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Ústup ledovců v pohoří Cordillera Blanca od Malé doby ledové

ABSTRAKT:

Malá doba ledová je označení pro období výrazného ochlazení oproti dlouhodobému

průměru, v jehož důsledku došlo k poměrně významné expanzi horských ledovců v mnoha

částech světa. Konvenčně se udává období od 16. století do poloviny 19. století, ale průběh a

přesné časové zařazení se v jednotlivých světových regionech různí. Cílem této práce je

popsat časové zařazení Malé doby ledové v jihoamerickém pohoří Cordillera Blanca a rozsah

ústupu zdejšího zalednění od jejího maxima dodnes, a to formou rešerše odborné literatury.

V práci je dále představena metodika lichenometrie užívaná k datování morén vytvořených

během Malé doby ledové. Ve vlastní výzkumné části je pak pomocí polygonového měření

nad satelitními snímky provedeno porovnání rozsahu zalednění z maxima Malé doby ledové

a současnosti nad vybranými ledovci s datovanými morénami a následně je provedena

extrapolace této metody na jiné vybrané ledovce, u kterých nebyly morény dosud datovány.

Klíčová slova: Cordillera Blanca, Malá doba ledová, ústup zalednění, moréna, lichenometrie

The glacial retreat in the Cordillera Blanca since the Little Ice Age

ABSTRACT:

The term Little Ice Age refers to a cooling period of time, as a result of this cooling

mountain glaciers experienced significant advance in many parts of the world.

Conventionally, the period between the 16th century and the middle of the 19th century is

stated for the Little Ice Age, but its course and time placement differs in individual world

regions. Based on research of scientific literature, this thesis aims at describing correct time

placement of the Little Ice Age in the southamerican mountain range Cordillera Blanca and

the expanse of the glacier retreat since its maximum till the present. Methods of

lichenometry used for dating „Little Ice Age“ moraines are mentioned as well. In the

analytical part, the area of the glaciation of selected glaciers from the Little Ice Age

maximum and from the present is compared using polygon measurement and satellite

images. The extrapolation of this method is subsequently made on other selected glaciers,

whose moraines have not been dated yet.

Keywords: Cordillera Blanca, Little Ice Age, glacial retreat, moraine, lichenometry
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1 Úvod

Bakalářská práce sestává ze dvou základních částí, a sice rešeršní části a části praktické,

kde je provedena vlastní analýza dat o vybraných ledovcích. Hlavním cílem rešeršní části

práce je obsáhnout dosavadní poznání o ústupu ledovců v pohoří Cordillera Blanca od

maxima Malé doby ledové, tedy přibližně v posledních 400 letech. Komplexního a

souhrnného obrazu o vývoji situace v zájmovém regionu je dosáhnuto za pomoci rešerší

souvisejících témat, která tvoří vedlejší náměty rešeršní části práce. Nejdůležitějšími z nich

jsou témata Malé doby ledové a lichenometrie, mezi další patří fyzickogeografická

charakteristika pohoří Cordillera Blanca a problematika klasifikace ledovců. Hlavním cílem

analytické části práce je kvantifikovat ústup ledovců od maxima Malé doby ledové na

vybraných ledovcích s datovanými morénami pomocí polygonového měření a následně se

pokusit tuto metodu extrapolovat na ledovce bez datovaných morén. Vedlejším cílem je

doplnit informaci o úbytku rozlohy ledovců dalšími parametry ústupu ledovců jako je

vzdálenost ústupu čela ledovce, výškový ústup čela ledovce a další. V neposlední řadě je

snahou vlastní výsledky porovnat s výsledky jiných studií.

Malá doba ledová bylo období v nedávné minulosti, kdy přibližně v průběhu 16. až 19.

století došlo v různých světových regionech k ochlazení klimatu oproti dlouhodobému

průměru, následkem čehož došlo mnohdy k významnému nárůstu ledovců (Mann, 2002).

Periody ochlazení se ovšem u všech oblastí neshodují a různí se region od regionu. Konec

Malé doby nastává během konce 19. století a počátkem 20. století především kvůli zvýšené

lidské činnosti, tedy nadměrné spotřebě fosilních paliv a na to vázané nadprodukci

skleníkových plynů (Bradley a kol., 1993). Výrazný nárůst ledovců během Malé doby ledové

lze pozorovat v severozápadní Evropě (Briffa a kol., 1990), v evropské části Ruska

(Borisenkov, 1992) i na Kamčatce (Solomina a kol., 1995), ve Švýcarsku a v celém alpském

regionu (Pfister, 1995), v Severní Americe (Bradley a kol., 1993) včetně Aljašky (Solomina a

kol., 2003), v Chile (Winchester a kol., 2000), v Bolívii (Rabatel a kol., 2005), v Peru (Rodbell,

1992; Solomina a kol., 2007) a v menší míře i ve Východní Asii (Kim, 1984).

V kapitole 2 je ve stručnosti popsána fyzickogeografická charakteristika zájmového

území pohoří Cordillera Blanca. Následně jsou v kapitole 3 souhrnně vysvětleny základní

pojmy vztahující se k problematice ledovců, jejich dynamiky a erozní činnosti. Kapitola 4
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obsahuje rešerši literatury na téma časového zařazení Malé doby ledové s podrobnějším

zaměřením na jihoamerický region (Rabatel a kol., 2005; Grove, 1988; Winchester a kol.,

2000) a především na peruánské pohoří Cordillera Blanca (Rodbell, 1992; Solomina a kol.,

2007; Jomelli a kol., 2007). V kapitole 5 je popsána jedna z tradičních a často používaných

metod datování stáří tvarů reliéfu lichenometrie. Nejprve je zde vysvětleno, na jakých

principech funguje a jaké jsou její limity (Armstrong, 2004; Jomelli a kol., 2007) a následuje

rešerše využití lichenometrie ve světě (Porter, 1981; Harrison a kol., 2000) opět se

zaměřením na jihoamerický region a pohoří Cordillera Blanca. Zvláštní pozornost je pak

věnována studii, její metodice a jejím výsledkům (Solomina a kol., 2007), z které byly využity

poznatky a vybrané ledovce pro vlastní srovnávací část práce.

Od konce Malé doby ledové dochází k ústupu naprosté většiny horských ledovců.

Nejvýrazněji a nejrychleji ustupují tropické ledovce, které dosahují mnohonásobně menších

rozměrů než ledovce z mírných šířek, díky čemuž reagují na změnu klimatu velice rychle

v řádu několika málo let (Kaser a kol., 1990). V tropických Andách se v současnosti nachází

99 % tropických ledovců, z toho jich je přibližně 72 % v Peru a nejrozsáhleji zaledněné

peruánské pohoří je Cordillera Blanca (Rabatel a kol., 2013). Zdejší ledovce nejsou

v rovnováze se současným zdejším klimatem a jsou na výrazném ústupu. Podle modelových

studií by mohly ledovce do roku 2080 z některých povodí zcela zmizet, což bude mít

drastické následky na odtok a následně na ekonomiku a obyvatelstvo země (Juen a kol.,

2007), neboť zdejší ledovce jsou nejvýznamnějším zdrojem pitné i užitkové vody, proto je co

nejdetailnější pochopení historie a dynamiky těchto tropických ledovců pro zdejší

obyvatelstvo klíčové. Cílem kapitoly 6 je tedy popsat ústup ledovců v pohoří Cordillera

Blanca od maxima Malé doby ledové do současnosti.

V kapitole 7 je pak popsána metodika práce, především je zde vysvětleno, jak byla

provedena vlastní analýza změny rozlohy vybraných ledovců mezi maximem Malé doby

ledové a současností pomocí polygonového měření nad satelitními snímky v aplikaci Google

Earth Pro. Následně byla provedena extrapolace této metody na jiné vybrané ledovce bez

datovaných morén a výsledky jsou porovnány mezi sebou v kapitole 8, v kapitole 9 jsou pak

výsledky diskutovány s výsledky jiných studií.

Michal Dobíhal: Ústup ledovců v pohoří Cordillera Blanca od Malé doby ledové 12

2 Fyzickogeografická charakteristika pohoří Cordillera

Blanca

2.1 Poloha a geologická stavba

Cordillera Blanca je pohoří nacházející se v regionu Ancash v severním Peru mezi 8°

08' a 9° 58' j. š., a 77° 00' a 77° 52' z. d. Pohoří je součástí Peruánských And a směřuje

přibližně od severozápadu k jihovýchodu. Na délku má okolo 200 km a v nejširším bodě měří

28 km na šířku (Chacón, 2014). Pohoří bylo vyvrásněno společně s celými Andami díky

subdukci desky Nazca pod Jihoamerickou desku. Pohoří je téměř celé tvořeno pozdní jurskou

Chicama formací, která byla intrudována během Miocénu granodioritem (Wise a kol., 2003).

Dnes se tedy pohoří skládá především z batolitu, který je tvořen právě miocenním

[…]


- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 20.8.2013 1,85 0,62 1,23 66,49% 1852 4567 5026 459

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

svahový 20.8.2013 0,74 0,28 0,46 62,16% 819 4645 5135 490
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Copa Souřadnice: 9° 15' 53.16" j. š., 77° 28' 33.08" z. d.

Chacraraju Souřadnice: 8° 59' 11.63" j. š., 77° 37' 21.46" z. d.

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 20.8.2013 3,65 2,4 1,25 34,25% 1704 4558 4632 74

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 21.5.2016 3,89 2,72 1,17 30,08% 1609 4397 4614 217
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Palcacocha Souřadnice: 9° 22' 54.84" j. š., 77° 22' 5.64" z. d.

Palcaraju Souřadnice: 9° 21' 45.98" j. š., 77° 23' 47.87" z. d.

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 20.8.2013 8,11 6,14 1,97 24,29% 2048 4587 4641 54

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 20.8.2013 6,38 4,58 1,8 28,21% 1122 4569 4595 26
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Pumapampa Souřadnice: 8° 55' 3.25" j. š., 77° 41' 16.00" z. d.

Ulta Souřadnice: 9° 9' 45.26" j. š., 77° 31' 56.85" z. d.

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

svahový 29.1.2014 0,9 0,18 0,72 80,00% 592 4841 4994 153

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

údolní 20.8.2013 2,55 1,17 1,38 54,12% 1292 4339 4544 205
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Vallunaraju Souřadnice: 9° 25' 42.26" j. š., 77° 27' 23.39" z. d.

Typ

ledovce

Datum pořízení

satelitního snímku

Rozloha během

maxima LIA [km²]

Současná

rozloha (2013-

2016) [km²]

Úbytek plochy

od maxima LIA -

současnost

[km²]

Úbytek plochy od

maxima LIA -

současnost [%]

Vzdálenost

ústupu čela

ledovce [m]

Výška čela ledovce

během maxima LIA

[m n. m.]

Současná výška

čela ledovce (2013

- 2016) [m n. m.]

Výškový

ústup čela

ledovce [m]

svahový 20.8.2013 0,58 0,11 0,47 81,03% 489 4904 5178 274
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