Posudek školitele bakalářské práce
Michala Dobíhala

Bakalářská práce Michala Dobíhala s názvem „Ústup ledovců v pohoří Cordillera Blanca od Malé doby
ledové“ má 102 stran a je poměrně bohatě doplněna grafikou.
Celkově hodnotím přístup studenta k práci pozitivně, pravidelně se dostavoval na konzultace a projevil
při zpracování bakalářské práce jak vlastní iniciativu, tak i nápady. Zdroje literatury, které použil lze
považovat za dostačující a umožnily vytvořit i vlastní interpretaci.

Hodnocení bakalářské práce Michala Dobíhala podle průběhu obhajoby.

Praha, 30.8.2016Doc.V. Vilímek
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